
2

Nová evropská doporučení pro diagnostiku a léčbu hypertenze
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.
II. interní klinika LF MU a Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně

V červnu 2023 byla na kongrese Evropské společ-
nosti pro hypertenzi (European Society of Hyper-
tension, ISH) v Miláně představena nová doporu-
čení léčby hypertenze. Následně byla publikována 
v časopise Journal of Hypertension. 
Celý text má 199 stránek a 1743 citací, jedná se tak 
ve srovnání s minulými evropskými doporučeními 
z  roku 2018 o  2x rozsáhlejší dokument. Autorský 
kolektiv čítá 59 jmen.
Celý text je rozčleněn do následujících 22 kapitol: 
Metodologie a definice evidence, Principy patofyzio-
logie, Definice a klasifikace hypertenze, Měření TK,  
Vyšetření pacienta, Sekundární hypertenze, Nefar-
makologické přístupy, Benefit farmakologické léčby, 
Cílové hodnoty TK, Antihypertenzní látky a  léčba, 
Rezistentní hypertenze, Přístrojová léčba, Specific-
ké fenotypy hypertenze, Hypertenze ve specifických 
demografických situacích, Hypertenze v dalších spe-
cifických situacích, Hypertenze u  KV onemocnění, 
Hypertenze a diabetes mellitus, Hypertenze a ledvi-
ny, Hypertenze u dalších komorbidit,  Kontroly paci-
entů a adherence, Chybějící evidence.
Jedná se spíše o  přehled současných poznatků na 
diagnostiku a léčbu hypertenze než jako praktická 
a přehledná doporučení.
Výhodou je jistě komplexnost a detailnost jednot-
livých kapitol, takže každý čtenář si může zde najít 

spoustu zajímavých a užitečných informaci, citací, 
tabulek. Oproti minulým evropským doporučením 
došlo k vývoji celé řady informací a poznatků. Vět-
šina kapitol má přehlednou tabulku se sumarizací 
klinických postupů. 
Podrobně jsou rozvedeny různé přístupy k měření 
krevního tlaku včetně analýzy současného bezman-
žetového monitorování. Nově se autoři věnovali 
řadě konkrétních poměrně častých patologických 
situací, jako je např. obezita, astma, revmatoidní 
artritida, glaukom apod. Nově je také větší pozor-
nost věnována různým formám sekundární hyper-
tenze a problematice renální denervace.
Potěšitelné je, že zahájení farmakologické léčby hy-
pertenze se opírá hlavně o  hodnoty krevního tla-
ku. Pozitivní je také, že nová doporučení obsahují 
i podrobnější analyzování terapeutických přístupů 
u  častých klinických situací jako hypertenze star-
ších osob, hypertenze a fibrilace síní či hypertenze 
a srdeční selhání.
Celá doporučení jsou extrémně dlouhá a  nepře-
hledná, a tak pro klinickou každodenní péči těžko 
využitelná.
Přednáška se snaží o  srovnání základních dia-
gnostických a léčebných postupu z pohledu našich 
doporučení, která vyšla v  roce 2022 a evropských 
z roku 2023.

22

prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.

Prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc., přednosta II. interní kliniky LF MU a FN u sv. Anny v Brně vystudoval 
obor všeobecné lékařství na Univerzitě J. E. Purkyně v roce 1976. Nastoupil jako sekundární lékař do 
nemocnice v Boskovicích a od roku 1977 je zaměstnán ve FN u sv. Anny v Brně. Od roku 1979 praco-
val na I. kardioangiologické klinice jako odborný asistent, od roku 1997 jako docent. V roce 2003 byl 
pověřen vedením II. interní kliniky LF MU a FN u sv. Anny v Brně, kde pracuje dosud.
Založil hypertenzní poradnu pro pacienty s těžkou a komplikovanou hypertenzí, sleduje problematiku 
genetiky a sympatické aktivity u pacientů s esenciální hypertenzí, založil a podílel se na vybavení 
„Laboratoře pro řízení krevního oběhu“, která úzce spolupracuje na výzkumných projektech s Mayo 
Clinic, Rochester, USA. Publikoval přes 300 prací, je autorem monografií: „Klinická patofyziologie 
hypertenze“ a „Vnitřního lékařství pro stomatology“. Je řešitelem a spoluřešitelem celé řady grant a lé-

kových studií. Je členem výboru ČHS a členem výboru České internistické společnosti, členem redakční rady „Vnitřní lékařství“, 
předseda redakční rady časopisu „Interní medicína pro praxi“ a je předsedou organizačního výboru sjezdů České společnosti pro 
hypertenzi a sjezdů pořádaných Českou internistickou společností.

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA

Absolvoval Fakultu všeobecného lékařství Univerzity Karlovy v Praze v roce 1978. Do ledna 1981 asi-
stentem Fyziologického ústavu FVL UK, od února 1981 až doposud pracuje na 3. interní klinice VFN 
a 1. LF UK jako sekundární lékař (1981), odborný asistent (1989), docent (1992) a profesor (2002), 
od roku 1992 vedoucí oddělení, od roku 2001 přednosta kliniky. V letech 1993–1999 vykonával dále 
funkci proděkana fakulty a od roku 1999 do roku 2005 děkana 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. 
Zabývá se zejména problematikou diabetologie, obezitologie, intenzivní péče, klinické výživy a lékařské 
informatiky. Řeší a řešil mnoho grantových projektů IGA, MŠMT, mimo jiné také 2 projekty Evropské 
unie – CLINICIP a Health+. Publikoval přes 350 prací, z monografií například: Hypertenze při obezitě 
a diabetu, Obezita a diabetes, Prevence diabetu (2 vydání), Metabolický syndrom (3. vydání), Metabo-
lické účinky psychofarmak, Internet a medicína, Lékařská informatika, Dietologický slovník, Klinická 
dietologie, Obezitologie a teorie metabolického syndromu.Podílel na vydání velké učebnice Diabeto-

logie (Škrha a kol., Galén) a publikace Parenterální a enterální výživa (Mladá Fronta 2009, 2014). Je hlavním autorem publikací 
Klinická dietologie ( Grada 2008), Poruchy metabolismu a výživy (Galén 2012) Je jedním ze spoluautorů resp. autorem knih 
úvah a  fejetonů Věřte své inteligenci – pomáhá to, Kolébka české medicíny, O duši lékaře, O duši medika, O medicíně a naší 
době. Je předsedou redakční rady nejvydávanějšího českého lékařského časopisu Medicína po promoci a členem redakčních 
rad Časopisu lékařů českých a Vnitřního lékařství, dále vedoucím redaktorem české mutace časopisu Diabetes Direct a časopisu 
Diabetology news. Je členem výboru, České internistické společnosti , České diabetologické společnosti, České obezitologické 
společnosti, České společnosti zdravotnické informatiky a  členem čestné rady Diabetologické asociace ČR. Od roku 2007 je 
členem předsednictva České lékařské společnosti JEP a od ledna 2015 převzal po prof. Blahošoví funkci předsedy České lékařské 
společnosti JEP. 12 let byl členem vědecké rady ČVUT. Je členem vědecké rady 1. lékařské fakulty UK, LF UK Hradec Králové 
a vědecké rady VFN.

doc. MUDr. Alena Šmahelová, Ph.D.

Vystudovala LF UK v Hradci Králové, po roční praxi v nemocnici v Novém Bydžově přešla do Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové, kde pracovala nejprve na interní klinice a od roku 1996 na Gerontolo-
gické a metabolické klinice. Od počátku se věnovala metabolickým onemocněním, nejprve nefrologii 
a od poloviny 80. let diabetologii. Vedla obor diabetologie a mezioborovou spolupráci v diabetologii na 
pracoviš tích FN v Hradci Králové a odborně garantovala obor diabetologie ve východočeském regionu. 
Od roku 2005 je vedoucí subkatedry diabetologie na LF UK Hradec Králové, od zřízení diabetologic-
kého centra až do 2017 byla jeho vedoucí. Od roku 1999 pořádá v Hradci Králové pravidelná celo-
státní diabetologická sympozia. Vychovala desítky žáků k atestaci v diabetologii, má rozsáhlé soubory 
pacientů léčených inzulínovými pumpami a moderními formami inzulínoterapie. Je řešitelkou řady 
grantů resp. záměrů, byla (je) národním investigátorem několika randomizovaných klinických studií. 

Intenzivně se zabývá zejména problematikou metabolismu cholesterolu u diabetiků. V této oblasti obhájila i titul Ph.D., a tématu 
se věnovala i její habilitační práce. Členka výboru České diabetologické společnosti (1985-2014), členka zkušební komise MZ 
pro atestační zkoušky v diabetologii a endokrinologii, mezinárodních (Steering Committee TIMI Study Group, BWH Harward 
Medical School, Boston) a českých odborných poradních skupin, oborové rady klinické farmacie Farmaceutické fakulty UK, re-
dakční rady Medicína pro praxi. Publikovala monografii Akutní komplikace diabetu (Triton 2006), Diabetologie pro farmaceuty 
(Mladá fronta 2011), 19 kapitol v monografiích a dále dalších 179 odborných článků. V roce 2002 přednesla slavnostní Syllabo-
vu přednášku na Diabetologických dnech v Luhačovicích. 

Metabolicka_onemocneni_2018_Abstrakta_Praha.indd   22 26.2.2018   16:31:08

prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.
Prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc., lékař a profesor II. interní kliniky FN u sv. Anny v Brně 
a LF MU, vystudoval obor všeobecné lékařství na Univerzitě J. E. Purkyně v roce 1976. Poté 
nastoupil jako sekundární lékař do nemocnice v Boskovicích a od roku 1977 je zaměstnán ve 
Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně, kde pracuje doposud. Od roku 1979 pracoval na I. in-
terní kardioangiologické klinice jako odborný asistent, od roku 1997 jako docent a v letech 
2003–2021 byl přednostou II. interní kliniky FN u sv. Anny v Brně a LF MU. 
Založil hypertenzní poradnu pro pacienty s těžkou a komplikovanou hypertenzí, sleduje pro-
blematiku genetiky a sympatické aktivity u pacientů s esenciální hypertenzí, založil a podílel 
se na vybavení „Laboratoře pro řízení krevního oběhu“, která úzce spolupracuje na výzkum-
ných projektech s Mayo Clinic, Rochester, USA. 

Publikoval přes 350 prací, je autorem monografií: Vnitřního lékařství, Vnitřní lékařství v kostce, Klinická patofyziolo-
gie hypertenze a Vnitřního lékařství pro stomatology. Je řešitelem a spoluřešitelem celé řady grantů a lékových studií. 
Je členem výboru České společnosti pro hypertenzi a místopředseda výboru České internistické společnosti, před-
sedou redakční rady časopisu Vnitřní lékařství, předsedou organizačního výboru konferencí České společnosti pro 
hypertenzi a kongresů pořádaných Českou internistickou společností.


